
SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 201114  CADERNO 4

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259702

PORTARIA Nº 0597/11 – SETER, 20 DE JULHO DE 2011.
A Diretora de Administração e Finanças da Secretaria de Estado 
de Trabalho, Emprego e Renda, de acordo com a Portaria nº 
415/11 publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11, em uso de 
suas atribuições legais; e
Considerando o Memº nº 105/2011 – DPE de 14/07/2011, 
protocolado sob o nº 2011/273698.
RESOLVE:
RELOTAR, a contar de 14 de julho de 2011, o servidor RAFAEL 
RODRIGO FARIAS COSTA, Agente Administrativo, matrícula nº 
54196054/2, da Diretoria de Programas Especiais - DPE, para a 
Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
julho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER
PORTARIA Nº 0598/11 – SETER, 20 DE JULHO DE 2011.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando despacho dado no Memº nº 105/2011 – DPE de 
14/07/2011, protocolado sob o nº 2011/273698;
RESOLVE:
CONCEDER, a contar de 25 de julho de 2011, Gratificação de 
Tempo Integral – GTI ao servidor RAFAEL RODRIGO FARIAS 
COSTA, Agente Administrativo, matrícula nº 54196054/2, no 
percentual fixado em 70% (setenta por cento), incidente sobre 
os vencimentos do cargo/função exercido pelo servidor.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 20 de 
julho de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259943

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2011
Objeto: aquisição de Aparelhos e Utensílios de Escritório.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Wellington Edward D. da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000       449052                  0106000000          Federal
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

COMISSÃO ORGANIZADORA ESTADUAL DA I CETD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259950

PORTARIA Nº 603/11 – SETER DE 21 DE JULHO DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o Decreto de 28/06/2011, publicado no Diário 
Oficial N° 31.945 do dia 29/06/2011, alterado pelo Decreto 
de 06/07/2011, publicado no Diário Oficial N° 31.952 do dia 
08/07/2011, e considerando o critério de composição disposto 
no art. 7º do Decreto, o qual o art. 1° convoca a I Conferência 
Estadual de Emprego e Trabalho Decente;
CONSIDERANDO, o Memorando n° 166/11, protocolado pelo n° 
2011/281492.
RESOLVE:
Art. 1º- Instituir a Comissão Organizadora Estadual da I 
Conferência Estadual de Emprego e Trabalho Decente a se 
realizar no período de 17 a 18 de novembro de 2011, em Belém 
do Pará.
Art. 2º - A Comissão Organizadora Estadual é instância de 
deliberação, organização, coordenação e promoção da I CETD, 
e tem por finalidade a promoção de um amplo debate no Estado 

do Pará envolvendo a temática das políticas públicas de trabalho, 
emprego e proteção social.
Art. 3º - A Comissão Organizadora Estadual será presidida pelo 
Secretário de Estado de Trabalho Emprego e Renda e na sua 
ausência pela Secretária Adjunta da SETER, sendo composta por 
dezoito membros, com seus respectivos suplentes.
§ 1º- São Membros de participação efetiva da Comissão 
Organizadora Estadual:
I – Representantes Governamentais
a) Secretaria de Estado de Trabalho Emprego e Renda – SETER
Titular: Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho
Suplente: Gecivaldo Ferreira Pinheiro Santos Nogueira
b) Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
- SEDES
Titular: Raimunda Sueli das Neves Mendonça
Suplente: Keila do Socorro da Silva Rebello
c) Fundação da Criança e Adolescente do Pará – FUNCAP
Titular: Ana Célia Melo de Araújo
Suplente: Izabel Mendes Machado
d) Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH
Titular: Alexandre Cesar Santos Gomes
Suplente: Michelle Feitosa Magno
e) – Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará- SUSIPE
Titular: Ivone da Silva Mendes
Suplente: Maria Emília Capiberibe Rijo Bastos
f ) Casa Civil- Pró-Paz
Titular: Simão Pedro Martins Bastos
Suplente:Gyselle do Socorro Cardoso Vaz Pereira
II – Representantes dos trabalhadores:
a) Central Única dos Trabalhadores - CUT
Titular: José Maria Martins
Suplente:Miram Oliveira Andrade
b) Força Sindical - FS
Titular: Clara Maria de Lima Borges
Suplente:Walber Sena
c) Central dos Trabalhadores e das Trabalhadoras do Brasil - CTB
Titular: Cleber Rezende dos Santos
Suplente: Francisco de Assis Paixão e Silva
d) União Geral dos trabalhadores - UGT
Titular: José Francisco Pantoja Pereira
Suplente: Manoel Benedito Oliveira
e) Central Geral dos Trabalhadores do Brasil - CGTB
Titular: Edivaldo da Silva
Suplente: Lucileide de Mafra Reis
f) Nova Central Sindical de Trabalhadores - NCST
Titular: Carlos Lacerda Maciel
Suplente: Jacirene Andrade dos Santos
III – Representantes dos empregadores:
a) Federação das Indústrias do estado do Pará - FIEPA
Titular: Nilson Monteiro de Azevedo
Suplente: José Duarte de Almeida Santos
b) Federação da Agricultura do Estado do Pará - FAEPA
Titular: Adriano Lisboa Carneiro
Suplente: Joelson dos Santos Monteiro
c) Sindicato dos Logistas do Comércio de Belém- SINDLOJAS
Titular: Alberto Augusto Velho Vilhena Júnior
Suplente: Augusto Jorge Joy Colares
d) Federação das Associações de Micro e Pequenas Empresas do 
Estado do Pará – FAMPEP      
Titular: Messias Forte Filho
Suplente: Luís Cláudio Bragança
e) Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas – FCDL                 
Titular:Luiz Cláudio Rayol Bragança
Suplente: Mustafa Morhi Júnior
f) Federação do Comércio do Estado do Pará – FECOMÉRCIO           
Titular: Miguel Rufino Sampaio
Suplente: Paulo Sérgio Pinto Marques
§ 2º- Participam das reuniões da Comissão Organizadora Estadual 
os membros titulares, e na sua ausência os seus respectivos 
suplentes e, no máximo dois assessores por representação, sem 
direito a voz e voto.
§ 3º- Representantes do Departamento Intersindical de 
Estatística e Estudos Socioeconômicos – DIEESE e do Instituto 
de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do Pará – 
IDESP, serão convidado a integrar, na qualidade de assistentes 
técnicos, a Comissão Organizadora Estadual.
§ 4º- São Membros do poder público de participação facultativa 
da Comissão Organizadora Estadual:

a)       Superintendência Regional do Trabalho e Emprego – SRTE
Titular: Paulo César Sarmento Gaia
Suplente: Raimundo Barbosa da Silva
§ 5º - A participação dos membros nos trabalhos da Comissão 
será considerada prestação de serviço relevante e não será 
remunerada.
Art. 4º- Compete à Comissão Organizadora Estadual:
I - aprovar o Regimento Interno da I CETD;
II - aprovar e alterar o cronograma de realização da I CETD;
III - organizar, coordenar e promover a realização da I CETD, 
atendendo aos aspectos técnicos, políticos e administrativos;
IV - deliberar sobre:
a) os documentos oficiais e textos vinculados ao temário da I 
CETD;
b) mesas centrais e complementares: critérios de escolha de 
expositores (as) e debatedores (as);
c) critérios para participação e definição de convidados (as) e 
observadores municipais e estaduais;
d) solicitações de inscrição de organizações; e
e) critérios para criação, composição e funcionamento de grupos 
temáticos.
V - mobilizar seus (as) parceiros (as), no âmbito de sua atuação, 
para a preparação e participação nas conferências.
Art. 5ª - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda
Em 21 de Julho de 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259956

PORTARIA: 593/11
Objetivo: acompanhar e avaliar a atuação das Comissões 
Municipais de Emprego
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil
Santa Maria do Pará /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3195147/Maria Lúzia de Freitas Corrêa (Assistente Social) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2011 a 05/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259972

PORTARIA: 604/11
Objetivo: conduzir veículos com técnicos a serviço da SETER
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3195074/Francisco Xavier da Silva (Motorista ) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2011 a 31/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259975
PORTARIA: 605/11

Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
Francisco Xavier da Silva             Motorista                   3195074    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0661000000          339030              200,00
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259968

PORTARIA: 601/11
Objetivo: participar de curso voltado para a pessoa com 
deficiência
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
João Pessoa /PB - Brasil<br
Servidor(es):
/Carlos Alberto Soares de Farias (Colaborador Eventual) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/07/2011 a 29/07/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins


